a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

B)·b) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 939. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 10.IV.1564. 

de extraordinaria contribution.e in conventm. generalł Vilnae decreta, 
ąuam ut dux quoque colligendam curet, postulat. 
V es t. sigilli. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Postulantibus arduis negociis et pregnante necessitate Magni Du­

catus nostri Lituaniae, Conventione Generali Vilnae anno proxime elapso 
habita, communi omnium Ordinum eonsensu contributio certa in trien­
niurn decreta atque approbata est, videlicet a singulis boum iugis tri­
ginta grossos Lituanicos, unoquoque anno numerandos. Quae collatio 
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istius extraordinariae pensionis anno sexagesimo tercio ultra mille et 
quingentos ab Incarnatione Salvatoris nostri auspicari inque sequenti­
bus ordine annis continuari debet. 

Volumus itaque, ut in districtu nostro Iurborgensi et Nowa Wolia 
subditi nost;ri omnes contributionem eam publice constitutam, quam 
anno praeterito numexarunt, nunc etiam sequenti pendant. Qua de re 
speciales literas nostras ad eos scribi mandavimus, quas Celsitudini 
Tuae mittimus cupientes, ut subditis eius loci nostris publicandas curet, 
suisque CeLsitudo Tua ibi curatoribus iniungat, quo haec pensio ad nor­
mam manctatorum nostrorwrn, literis nostris expressorum, ab ipsis intra 
dominicam Sanctissimae Trinitatis futuram labentis (64. anni) colliga­
tur, et collecta in aerarium Magni Ducatus nostri Lituaniae remittatur. 
Quod Celsitudinem Tuam ex nostro et Reipublicae nostrae usu curatu­
ram minime dubitamus. Quam et diu sospitem valere cupimus. Datae 
Warschoviae, X die Aprillis,z> anno Domini MDLXIIII, Regni vero nostri 
XXXIII!. 

Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium. 

z) sic in ms. 

N. 940. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de Livoniae libertate a se delSiderata. 

Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 

Varsaviae, 12.IV.1564. 

Illustris Princeps, Domine, Consobrine Charissime. 
Ad litteras Illustritatis Vestrae quid aliud hoc tempore respondea­

mus, non habemus, quam curae nobis fore, ut Livoniae provinciae, quam 
nobis Illustritas Vestra commendat, libertas pristina constet a nemine 
violata, et in Tasttum, pro quo item ad nos Ililustl'iffis Vestra a> partes 
suas interponit, gratia nostra extet, quoad recte a nObis fieri poterit. 
Nunc autem statu ipso universae provinciae nondum ordinato, perdifi­
cile nobis videbatur privatorum supplicationibus operam dare. Bene 
valere mustritatem Vestram cupimus. Daturn Warschoviae, die XII Apri­
lis, anno Domini MDLXIIII, Regni nostri XXXV. 

a) correctum ex: Vestras 
b)-c) manu propria. 

b> Sigismundus Augustus Rex subscrilpsit.c> 
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N. 941. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsavtae, 21.IV.1564. 

pro Leonardo Wilde, cive Gedanensi, qui li~em habet cum vidua Caspari 
Lubner, civis Caunensis. 
Sigill. VI. (sic). 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consobrine noster Cbarissime, salutem et frater­

nam benevolentiam. 
Expositurn est nobis nomine Famati Leonardi Wilde, civis Gedanen­

sis, quod is merces suas, ligna et cinerem, Famato Casparo Lubner, civi 
Cawnensi, e Lituania in Prussiam exportandas et evebendas commiserit, 
atque is Caspar non multo post obierit, mercibus illis perductis quidem 
Regium Montem, sed nondum ipsi Leonardo traditis, nec eas reliotae 
supradicti Casparis viduae velit tradere. Supplicatum est igitur nobis, 
ut supradictas merces pignorari sive arestare permitteremus, ne forte 
distrabantur prius, quam ab ipso Leonardo vendicentur. 

Volentes igitur ei subvenire ac de securitate mercium illi providere, 
praesertiin quum actio ill1a non agatur m personam, sed in rem, nec 
foederibus inter Prussiam et Litua.niam erectis sit contraria, Illustritati 
Vestrae totum negotium, quod agitatur inter viduam et Leonardum, 
permittendum esse duximus, ita ut praesentibus permittimus, ut ea ipsa 
ligna sua et cinerem Regio Monte et ubivis per competentes magistratus 
pignoretur et arestet usque ad decisionem litis cum supradicta vidua 
Caspari Lubneris z> relicta, quae se etiam ius ad easdem merces babere 
forte pretendit. Ceterurn bortamur mustritatem Vestram, ut sine lon­
giore procrastinatione bane litem prosequatur. Quod si autem tales 
merces, ligna, cineres distTactae fuerint a vidua, facile providebit Illu­
stritas Vestra, quo Leonardus talia damna in arestatione fundorum, 
quos in Regio Monte vidua possidere dinoscitur, recuperari z> possit. 
Quam bene valere exoptamus. Daturn Warschoviae, XXI Aprilis, anno 
Domini MDLXIIII. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

z> sic in ms. 

N. 942. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 24.IV.1564. 

pro Ioanne Kosmowski, a.ulico suo, ut ei profugi 'f1estitu.amtur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIIa. 
H B A, B 1, K.319. 
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N. 943. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Łomża, 2. V.1564. 

pro Agnete de Sienno, vidua Stanislai Niszczycki ut ei profugi reddantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K.319. 

N. 944. 

Sigismundus Augustus rex Polonia.e 
Alberto in Prussia duci 

Łomża, 3. V.1564. 

pro Ecdesia Varmiensi itnt~it, ne pisaatlus anguillaris in mari Hab 
imped1atur vel prohibeatur, ex quo prohibita eadem EccZesia magna 
damna et iacturas patitur. 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Exponi nobis fecerunt Reverendissimus in Chrlsto Pater, Dominus 

Stanislaus Hosius, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis, Episcopus 
Warmiensis, eiusque Venerabile Capitulum, syncere et devote nobis di­
lecti, esse in recenti mari, vulgariter Hab appellato, quoddam genus 
piscatus, vulgariter Keitel appellatum, quod navibus anguillaribus con­
stet quoque nullum nec antiquius, nec finitimis regionibus atque adeo 
ipsi Regno nostro utilius reputetur. Siquidem piscatum eum multo ante, 
quam Prussia Christo nomen dedit, initium caepisse et ex eo tempore 
in hanc usque setatern perpetuo et inviolabili usu perdurasse. eumque 
Masoviae, Cuiaviae ac aliis vicinis terris etiamnum ingentem copiam 
anguillarum affatim suppeditare. Ad haec iurium et regalium, Ecclesiae 
Warmiensis nomine, Episcopum et Capitulurn simul centum sex naves 
anguillares in eodem recenti mari obtinere, partim una cum origine 
atque primaeva fundatione ipsius Ecclesiae connatas, partim ex piiS 
Serenissimorum Regum Poloniae, divorum parentum nostrorum, dona­
tionibus acquisitas, in quibus non parva emolumenta perlerendis com­
pluribus oneribus Ecolesiae peragendisque divinis offitiis consistant. 
Esse praeterea ius piscatus illius constitutionibus pacis perpetuae te·rra­
rum Prussiae ac pactis peculiaribus, quae inter Illustritatem Vestram 
et Ecclesiam Warmiensem intercesserint, piane firmatum hactenus, ut 
contravenire illis grande nefas habiturn sit. 

Quae cum ita se habeant, nihilominus ILlustritatem Vestram anno 
abhinc uno atque altero, ipso Reverendissimo Cardinale causa religionis 
christianae voluntate nostra absente, ingentem quendam, spatiosum pi­
scatuique aptissimum sinurn maris, ad territorium Balgensem pertinen-
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tern, sibi suisque, aut potius normullerum privatorum usibus, reservare 
caepisse, eum fixis palis et signis erectis circumscripsisse, severa simul 
gravi sub animadversione interminatione adiecta, ne qua navis anguil­
laris piscatus causa eo penetret. Atque ita factum esse, ut id genus 
piscatus adrnoctum infrequens esse caeperit ipsaque Ecclesia trecento­
rum aureorum amplius in annuis proventibus iacturam fecerit, foreque 
brevi, nisi isti novitati occurratur, ut omnes naves anguillares pessum 
ire necesse habeant, quando eos, qui istac arte victum quaeritant, spe 
soliti commodi frustratos, piscatum eiusmodi deserere atque conse­
quenter Ecolesiam in annuis redditibus septingentorum aureorum am­
plius damno affici oportet, non sine immani cum publicae, tum privatae 
utilitatis detrimento. Insuper Illustritatem Vestram esse per literas a 
Capitule aliquoties, atque tandem ab ipso Domino Cardinali, a Sacro 
Concilio Tridentino dornum reverso, semel eo nomine interpellatam, ut 
sublata quavis adeundi sinus istius difficultate navibus anguillaribus 
liberum ac expeditum, quocumque vellent, antiquo more cursum tenere 
liceret. Verum nihil impetratum, quin potius dilationibus et praetensis 
quibusdam maioris publici boni consecuturi, si id genus piscatus omnino 
aboleatur, excusationibus rem extrahi. 

Proinde supplicaverunt nobis iidem Dominus Cardinalis eiusque Ca­
pitulum, quatenus se ab omnibus iniuriis atque incommodis sartos 
tectos regia autoritate conservare dignaremur. Nos itaque perpendentes 
aequum esse. ut suum unicuique ius integrum retineatur, eoque magis, 
quod Eoclesiae, cuius protectionem ad nos pertinere non ignoramus, 
res agatur, non potuimus de munere benignitatis regiae non supplicibus 
precibus eorum clementissime locum dare. Considerantes id simul, quod 
quae tot saeculis approbato usu, sanctionibus pacis perpetuae et pactis 
peculiaribus confirmata reperiuntur, observari ea ex re sit, cum publice, 
tum privatim. Si enim maiores nostri piscatum istum pemitiosum quo­
quomodo iudicassent, haud dubie pridem eum abclendum exterminan­
dumque curavissent, nectum novis pactionum adminiculis prosequendum 
stabiliendumque putavissent. 

Neque vero hoc dissimulandum ulla ratione nobis videtur, quando­
quidem nos una cum Illustritate Vestra literas in eum piscatum libere 
ac expedite per totum recens mare illiusque angulos, recessus et sinus 
quoslibet exercendum Mariaeburgi feria quinta magna quotannis, sub 
sigiHis nostris, dare consuevimus, si quod obstaculum eidem piscatui a 
quoquam iniici debeat, non posse nos aliter illud interpretari, quam 
quod Maiestatis nostrae regalibus simul non parurn detrahatur, quicquid 
Illustritas Vestra de observantia suorum regalium ipsa sentiat. 

Quam ob rem requirimus et bortamur eandem Illustritatem Vestram, 
velit remotis quibuscumque impedimentis efficere, ut libero, aperto et 
expedito mari navibus anguillaribus quoquoversus piscatum consuetum 
exercere integrum sit ipsique Reverendissimo Domino Cardinali atque 
eius Venerabili Capitulo, nomine Ecclesiae Warmiensis, iuxta veterem 
observantiam libere uti frui iuribus et privilegiis suis permittatur atque 
omnia, quae in praeiuditium eorum novata quoquomodo reperiuntur, in 
pristinum statum restituere. Rem christiano Principe dignam, nobis vero 
apprime gratam factura. Quam foelicissime valere optamus. Daturn 
Lomzae, die III Maii, anno Domini MDLXIIII, Regni vero nostri XXXV. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 

-93-

N. 945. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Visnae, 4. V.1564. 

pro Anna de Niszczyce, Alexandri Iławski, palatini Plocensis, relicta vidua, 
ut ei profugi reddantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II a. 
H B A, B 1, K.319. 

Catharina regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci